平成 30年 1月吉日

医師事務作業補助者 ご担当者 様

NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

                   支部長 南木 由美

（手稲渓仁会病院医療秘書課 課長代理）

代表世話人 髙橋 明

（札幌白石記念病院 院長）

第 5回 実務者のための医師事務作業補助支援セミナー 開催のご案内

拝啓

 新春の候、貴院におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 また、平素はNPO法人 日本医師事務作業補助研究会の活動にご理解とご支援を賜り、厚く御

礼申し上げます。
 この度、日本医師事務作業補助研究会北海道支部では、道内の実務者の知識や実務レベルの

向上を目的とし、第 5回の実務者向けセミナーを開催する運びとなりました。

 今回のセミナーは、「深めよう！医学知識とコミュニケーション力」をテーマに、医師のサ

ポートを行う上で欠かせない医学知識の向上と、業務を円滑に行う上で欠かせないコミュニケ

ーションに焦点を当て、開催いたします。

前半の医学講義では、現在透析患者数が約 32万人と推定され年々上昇傾向の中、医師と看護

師より、慢性腎臓病(CKD)と透析療法の基本を学びます。後半は、コーチングから患者対応や医

師、他職種、後輩・同僚などとのコミュニケーションスキルをアップさせるポイントをお伝え

いたします。

 また、近年の外国人観光客の急増を受け、外国人とのコミュニケーションに、とっさに対応

できるようなワンポイント講座を実施いたします。

 本セミナーが、道内の医師事務作業補助者の教育の一助となり、実務者のスキルアップにつ

ながれば幸いです。多くの実務者の方のご参加を、世話人一同心よりお待ち申し上げます。

 なお、北海道内の研究会会員さまへの優遇として、優先的に案内状を送付させていただいて

おります。非会員の方・ご施設におかれましては、ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

敬具

第 5回 実務者のための医師事務作業補助支援セミナー
～深めよう！医学知識とコミュニケーション力～

開催概要

日 時：2018 年 2 月 24 日（土）13 時 30 分～16 時 30 分  ( 受付時間 13 時～)

会 場：札幌市医師会館 5階大ホール（札幌市中央区大通西 19丁目）

地下鉄東西線「西 18丁目」駅①番出口より徒歩 1分

定 員：120 名   (定員になり次第、締め切らせていただきます)

主 催：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

後 援：特定非営利活動法人北海道病院協会  公益社団法人全日本病院協会北海道支部

一般社団法人日本病院会北海道ブロック支部 公益社団法人全国自治体病院協議会北海道支部

参加費：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会  会員：2000 円 ・ 非会員：3000 円

  *当日、会場にて申し受けますので、申込時の受付番号をお持ちください
*釣銭のないよう、ご協力の程お願いいたします

申込締切日：2018 年 2 月 9 日（金）

申込方法：必要事項記載の上、メールでお申込みください。受付後、一週間以内に受理通知をご案内致しますの
で、返信のない場合は、事務局までご連絡ください。

申込必要事項：① 氏名 ② フリガナ ③ 医療機関名  ④ 所属部署 ⑤ 役職

            ⑥会員 (会員番号を明記ください)  ・ 非会員別  ⑦電話番号

申込 E-mail アドレス：ishijimu@cvc-ohno.or.jp

お問い合わせ：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部事務局 渋谷 由美子

                                   社会医療法人孝仁会 北海道大野記念病院内

                                   ☎011-665-0020 Mail：ishijimu@cvc-ohno.or.jp

mailto:ishijimu@cvc-ohno.or.jp
mailto:ishijimu@cvc-ohno.or.jp
http://ishijimu.umin.jp/

第 5回 実務者のための医師事務作業補助支援セミナー
～深めよう！医学知識とコミュニケーション力～

PROGRAM

1. 医学レクチャー

「 慢性腎臓病（CKD）・透析療法を理解しよう !  」    13:30  ～  14:30

座長 医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院 医療秘書課 課長代理 南木 由美

 医療法人渓仁会 札幌西円山病院 院長 浦 信行

「 透析患者の理解を深めよう !  ～患者対応に活かせる知識 ～ 」   14:30～15:10

座長 社会医療法人孝仁会 北海道大野記念病院 メディカルクラーク課 課長 渋谷 由美子

社会医療法人孝仁会 北海道大野記念病院 透析看護認定看護師 伊藤 美和子

                        休 憩     15:10～15:20

2. コーチング・コミュニケーションレクチャー

「 コーチングから学ぶ、対話の力 」     15:20～16:00

ＪＣＨＯ北海道病院 医療情報室 メディカルクラーク 原間井 里衣

 「 とっさの一言 ～ 英語のワンフレーズ～ 」   16:00～16:20

医療法人渓仁会 札幌西円山病院 医局秘書 ・ 準 CBS国際秘書 下田 知佳

3. 特別発言   16:20～16:25

手稲渓仁会病院 院長 NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部顧問 成田 吉明

4. 研究会からのお知らせ     16:25～16:30

        NPO法人日本医師事務作業補助研究会 副理事長 兼 北海道支部 支部長 南木 由美

	【確定】実務者申込案内・プログラム
	開催概要
	Program